
 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 1 DEL 12/05/2025 

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEI CONSIGLIERI E CONVALIDA DEGLI ELETTI IN 

RAPPRESENTANZA DEI COMUNI DI CONTESSA ENTELLINA, MEZZOJUSO, PALAZZO 

ADRIANO E PIANA DEGLI ALBANESI ALL’UNIONE DEI COMUNI BESA – PRESA D’ATTO. 

 

L’anno 2025 del mese maggio Il giorno 12 alle ore 12.00 presso la sede sita in Santa Cristina Gela, a seguito 

dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge si è riunito il 

Consiglio dell’Unione dei Comuni “Besa” in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in 

continuazione. 

Presiede la seduta ANTONINO CARUSO in qualità di PRESIDENTE.  

All'appello risultano: Fatto l’appello nominale, all’inizio della seduta risultano  

Nominativo Rappresentante Comune Presente Assente 

1 Antonio Caruso Santa Cristina Gela X  

2 La Rosa Riccardo Santa Cristina Gela X  

3 Di Stefano Giuseppina Miriam Santa Cristina Gela X  

4 Bellitto Caterira Contessa Entellina X  

5 Di Miceli Pietro Contessa Entellina X  

6 Cuccia Sergio Contessa Entellina X  

7 Scalia Claudio Piana degli Albanesi X  

8 Inghilleri Rosalia Domenica Piana degli Albanesi X  

9 Geraci Giampiero Piana degli Albanesi X  

10 Angela Giammanco Mezzojuso X  

11 Cannella Ilenia Mezzojuso  X 

12 Figlia Nicola Mezzojuso  X 

13 Profeta Placido Palazzo Adriano  X 

14 Vallone Federica Antonina Palazzo Adriano  X 

15 Di Giovanni Giuseppina Palazzo Adriano  X 

 
PRESENTI: 10  - ASSENTI: 5 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. SSA PIETRA RIZZO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONINO CARUSO  assume la presidenza e  dichiara aperta la 

seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato 

 
 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PASSA ALLA TRATTAZIONE DEL PUNTO N. 1 AVENTE PER 

OGGETTO “INSEDIAMENTO DEI CONSIGLIERI E CONVALIDA DEGLI ELETTI IN 

RAPPRESENTANZA DEI COMUNI DI CONTESSA ENTELLINA, MEZZOJUSO, PALAZZO ADRIANO 

E PIANA DEGLI ALBANESI ALL’UNIONE DEI COMUNI BESA – PRESA D’ATTO” 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

adotta la seguente deliberazione: 

Premesso: 

• Che i comuni di Santa Cristina Gela, Contessa Entellina, Mezzojuso, Palazzo Adriano e Piana 

degli Albanesi aderiscono all’Unione dei Comuni “BESA” costituita il 05/05/2005 cui hanno 

conferito, oltre la derivante attività gestionale, l’esercizio di alcune funzioni amministrative 

afferenti alla tutela, la salvaguardia e la valorizzazione delle peculiarità culturali e religiose 

delle citate comunità notoriamente minoranze linguistiche riconosciute tali ai sensi della L. 

482/99 con atto del Consiglio provinciale di Palermo n. 223/2/C del 20.10.2000; 

• Che l’art. 8 dello Statuto recita: “il consiglio dell’Unione si compone da un numero di tre 

consiglieri eletti dai consigli dei comuni aderenti, ecc.” 

• PRECISATO che i rappresentanti dei Comuni i cui Consigli siano stati rinnovati restano in 

carica sino all’elezione delle/dei successori da parte dei nuovi Consigli; 

• Che i Consigli rinnovati dovranno provvedere alla nomina dei nuovi rappresentanti in seno al 

Consiglio dell’Unione; 

Ritenuto necessario a seguito di elezioni del Sindaco e dei Consigli Comunali di Contessa 

Entellina, Mezzojuso, Palazzo Adriano E Piana Degli Albanesi provvedere alla sostituzione dei consiglieri 

che sono cessati da tale carica nei rispettivi enti; 

PRESO ATTO che i Comuni interessati hanno provveduto alla nomina dei nuovi rappresentanti 

in seno al Consiglio dell’Unione, come di seguito specificato: 

Comune di Contessa Entellina, delibera C.C. n. 42 del 29.06.2023 

• Bellitto Caterina; 

• Cuccia Sergio; 

• Di Miceli Pietro; 

Comune di Piana degli Albanesi, delibera C.C. n. 17 del 12.07.2022 

• Giampiero Geraci; 

• Rosalia Domenica Inghilleri; 

• Claudio Scalia; 

Comune di Mezzojuso, delibera C.C. n. 25 del 29.09.2022 

• Cannella Ilenia; 

• Giammanco Angela; 

• Figlia Nicola; 

Comune di Palazzo Adriano, delibera C.C. n. 08 del 06.02.2025 

• Profeta Placido 



• Vallone Federica Antonina 

• Di Giovanni Giuseppina 

 

PRECISATO che stante la natura di Organo di secondo grado, per il Consiglio dell’Unione non è 

previsto l’esame della condizione degli eletti, in quanto lo stesso è già stato effettuato in sede di prima 

adunanza dai singoli Consigli comunali ai sensi dell’art.41 del D.lgs.n.267/2000 in seguito alle scorse 

elezioni amministrative; 

 

• Visto l’art. 8,comma 1, dello Statuto dell’Unione; 

• Visto l’Orel; 

• Precisato che la convalida dei consiglieri deve avvenire nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di prendere atto dell’avvenuto insediamento del Consiglio dell’Unione Besa, nella 

composizione modificata conseguente al rinnovo dei Consigli Comunali dei seguenti Comuni, 

così come di seguito riportati: 

Comune di Contessa Entellina, delibera C.C. n. 42 del 29.06.2023 

• Bellitto Caterina; 

• Caruso Anna Maria; 

• Di Miceli Pietro; 

Comune di Piana degli Albanesi, delibera C.C. n. 17 del 12.07.2022 

• Giampiero Geraci; 

• Rosalia Domenica Inghilleri; 

• Claudio Scalia; 

Comune di Mezzojuso, delibera C.C. n. 25 del 29.09.2022 

• Cannella Ilenia; 

• Giammanco Angela; 

• Figlia Nicola; 

Comune di Palazzo Adriano, delibera C.C. n. 08 del 06.02.2025 

• Profeta Placido 

• Vallone Federica Antonina 

• Di Giovanni Giuseppina 

 
Indi con separata ed unanime votazione 

Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 L.R. 44/91. 



OGGETTO: INSEDIAMENTO DEI CONSIGLIERI E CONVALIDA DEGLI ELETTI IN 

RAPPRESENTANZA DEI COMUNI DI CONTESSA ENTELLINA, MEZZOJUSO, PALAZZO 

ADRIANO E PIANA DEGLI ALBANESI ALL’UNIONE DEI COMUNI BESA – PRESA D’ATTO. 

 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 1° lett. 

i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 48/91, si 

attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la procedura prescritta, nel 

rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 

Data   

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

(Dott.ssa Pietra Rizzo) 

 

PIETRA RIZZO 
06.05.2025 16:26:18 
GMT+02:00 

 
 

 
DELIBERA 

Di prendere atto dell’avvenuto insediamento del Consiglio dell’Unione Besa, nella 

composizione modificata conseguente al rinnovo dei Consigli Comunali dei seguenti Comuni, 

così come di seguito riportati: 

Comune di Contessa Entellina, delibera C.C. n. 42 del 29.06.2023 

• Bellitto Caterina; 

• Caruso Anna Maria; 

• Di Miceli Pietro; 

Comune di Piana degli Albanesi, delibera C.C. n. 17 del 12.07.2022 

• Giampiero Geraci; 

• Rosalia Domenica Inghilleri; 

• Claudio Scalia; 

Comune di Mezzojuso, delibera C.C. n. 25 del 29.09.2022 

• Cannella Ilenia; 

• Giammanco Angela; 

• Figlia Nicola; 

Comune di Palazzo Adriano, delibera C.C. n. 08 del 06.02.2025 

• Profeta Placido 

• Vallone Federica Antonina 

• Di Giovanni Giuseppina 



Indi con separata votazione all’unanimità 

 

Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 

L.R. 44/91. 


